
2022학년도

매산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

매산초등학교



매산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 525,850,000

제1조  2022학년도 매산초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총액은 세입ㆍ세출 각각 525,850,,000원으로 하며 세입ㆍ

        세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 매산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 525,850 394,371 131,479 33.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,120 1.1

학생복지/교육격차 해소 56,846 214,152 40.7

기본적 교육활동 19,400 68,063 12.9

선택적 교육활동 41,036 84,058 15.9

교육활동 지원 10,550 27,692 5.2

학교 일반운영 3,647 125,530 23.8

학교 재무활동 0 235 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 128,862 482,424 91.7

이전수입 기타이전수입 2,607 23,504 4.4

자체수입 학부모부담수입 0 14,725 2.8

자체수입 행정활동수입 10 1,260 0.2

기타수입 전년도이월금 0 3,937 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 505,928 374,459 131,469

1.지방교육행정기관이전수입 482,424 353,562 128,862

1.교육비특별회계전입금수입 482,424 353,562 128,862

1.교육비특별회계전입금 482,424 353,562 128,862

1.학교운영비전입금 198,255 198,255 0

2.목적사업비전입금 284,169 155,307 128,862 초등돌봄교실운영비 : 4,320,000원 * 1교 = 4,320,000

(성립전_2추)통학차량 운영비 : 3,200,000원 *

 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)학교급식비 : 35,885,000원 * 1교

 =
35,885,000

(성립전_2추)친환경농산물 구입비 : 2,847,000

원 * 1교 =
2,847,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 200,000원

 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 9,252,000원

 * 1교 =
9,252,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 4,540,000원

 * 1교 =
4,540,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 1,400,000원

 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

16,480,000원 * 1교 =
16,480,000

방역활동도우미 인건비 : -202,000원 * 1교 = -202,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 615,000

원 * 1교 =
615,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)행복안전유치원 운영비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)상담실환경개선비 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)난독학생 지원비 : 4,800,000원 *

 1교 =
4,800,000

(성립전_2추)노후 급식기구 구입비 : 

6,030,000원 * 1교 =
6,030,000

(성립전_2추)초등영어캠프운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교마을연계 프로그램운영비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)학습부진학생 지도운영비 : 

6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_2추)학습부진학생 지도운영비 : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

폐암검진비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

(성립전_2추)유아학비 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)통학차량 운영비(추가) : 600,000

원 * 1교 =
600,000

방역활동자원봉사자 인건비 : 1,496,000원 * 1

교 =
1,496,000

2.기타이전수입 23,504 20,897 2,607

1.학교회계간이전수입 23,504 20,897 2,607

1.다른학교회계전입금 23,504 20,897 2,607

1.다른학교회계전입금 23,504 20,897 2,607 급식운영비(대산초) : 1,138,000원*1식= 1,138,000

급식운영비(대성중) : 1,469,000원*1식= 1,469,000

2.자체수입 15,985 15,975 10

1.학부모부담수입 14,725 14,725 0

1.수익자부담수입 14,725 14,725 0

1.급식비 14,725 14,725 0

1.급식비 14,725 14,725 0

2.행정활동수입 1,260 1,250 10

1.기타행정활동수입 1,260 1,250 10

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 460 450 10

1.기타행정활동수입 460 450 10 감사지적사항 회수금 : 10,000원*1식 = 10,000

3.기타수입 3,937 3,937 0

1.전년도이월금 3,937 3,937 0

1.순세계잉여금 3,937 3,937 0

1.순세계잉여금 3,937 3,937 0

1.순세계잉여금 3,937 3,937 0

세입합계 525,850 394,371 131,479
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,120 6,120 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,120 6,120 0

1.교직원역량강화 1,960 1,960 0

1.[초]자율연수 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 360 360 0

2.교직원복지 4,160 4,160 0

1.[초]동호회지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]특근매식비 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0

3.[초]교육과정워크숍 2,600 2,600 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 214,152 157,306 56,846

1.급식 관리 131,757 81,025 50,732

1.학교급식운영 131,757 81,025 50,732

1.[초]급식재료구입비 106,655 69,424 37,231

1.급식용식재료비 106,655 69,424 37,231 (성립전_2추)식품비 : 2,847,000원*1식= 2,847,000

식품비 : 655,000원*1식= 655,000

(성립전_2추)식품비 : 8,432,250원*4회 = 33,729,000

2.[초]우유급식비 200 0 200

1.우유급식비 200 0 200
보존식 및 검식용 우유비 : 200,000원*1식

=
200,000

3.[초]급식운영비 17,635 11,179 6,456

1.일반수용비 8,397 6,397 2,000 급식소모품구입비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

(성립전_2추)급식소모품구입비 : 500,000

원*2회=
1,000,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 9,238 4,782 4,456 가스비 : 3,300,000원*1식= 3,300,000

(성립전_2추)가스비 : 1,156,000원*1식= 1,156,000

4.[초]급식기구확충비 6,030 0 6,030

1.비품구입비 6,030 0 6,030
(성립전_2추)노후급식기구 구입비 : 

6,030,000원*1식=
6,030,000

5.[초]대체인건비 1,037 422 615

1.기간제직원인건비 1,037 422 615
(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

615,000원*1식=
615,000

6.[초]산업안전관리 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 조리종사원 폐암검진비 : 200,000원*1식= 200,000

2.보건관리 42,219 39,905 2,314

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,850 29,856 1,994

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.[초]보건실운영 3,400 3,200 200

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,300 1,200 100 보건실물품구입 : 100,000원*1식= 100,000

3.학생복지비 700 600 100 약품구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]교직원결핵검진 98 98 0

1.교직원복지비 98 98 0

5.[국고][초]흡연예방사업운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]코로나19방역활동 6,752 5,458 1,294

1.기간제직원인건비 4,956 5,000 -44 방역활동도우미 인건비 : -44,920원*1회= -44,000

2.운영수당 1,496 0 1,496
방역활동자원봉사자 활동 : 1,496,000원*1

식=
1,496,000

3.기간제직원법정부담금 300 458 -158
방역활동도우미 법정부담금 : -158,000원

*1회=
-158,000

7.[초]보건실현대화사업(목) 20,500 20,000 500
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,600 7,000 2,600 인테리어 공사비 : 2,600,000원*1식= 2,600,000

2.비품구입비 10,900 13,000 -2,100 보건실 비품구입 : -2,100,000원*1식= -2,100,000

2.학교환경위생관리 10,369 10,049 320

1.[초]먹는물관리 1,809 1,609 200

1.일반수용비 1,809 1,609 200 정수기유지보수 : 40,000원*5회= 200,000

2.[초]공기질측정 1,000 880 120

1.일반수용비 1,000 880 120 공기질측정검사수수료 : 120,000원*1식= 120,000

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[유]방역관리(유) 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

5.[유]공기정화장치운영비(유) 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

6.[초]공기정화장치운영비(초) 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

3.학생복지 40,176 36,376 3,800

1.학생복지운영 40,176 36,376 3,800

1.[초]학생교과서구입 6,298 6,298 0

1.학생복지비 6,298 6,298 0

2.[초]통학차량(임차)운영 11,524 7,724 3,800

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 5,424 1,624 3,800
(성립전_2추)통학버스 운영비 : 3,200,000

원*1식=
3,200,000

(성립전_2추)통학버스 운영비 : 600,000원

*1식=
600,000

3.연료비 4,700 4,700 0

4.교직원복지비 200 200 0

3.[초]급식차량운영비 2,650 2,650 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.연료비 1,100 1,100 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,704 19,704 0

1.무기계약직원인건비 18,524 18,524 0

2.기간제직원인건비 180 180 0

3.무기계약직원법정부담금 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 68,063 48,663 19,400

1.교과 활동 54,543 36,143 18,400

1.교과활동지원 36,317 18,917 17,400

1.[초]학습준비물구입 1,927 1,927 0

1.학습준비물 1,927 1,927 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,000 500

1.운영수당 1,500 1,000 500 보결수당 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]기초학력지도 2,070 2,070 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 150 150 0

4.[초]교사협의회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

5.[초]교수학습지원 7,920 7,920 0

1.교육운영비 7,920 7,920 0

6.[초]맞춤형학습지원비(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 500 500 0

7.[초]마실교육과정 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]난독학생지원비(목) 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_2추)난독학생 강사수당 : 120,000

원*4명*10회=
4,800,000

10.[초]학생도움닫기(목) 10,400 0 10,400
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1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_2추)2학년 강사수당 : 30,000원

*48시간=
1,440,000

(성립전_2추)4학년 강사수당 : 30,000원

*40시간=
1,200,000

(성립전_2추)6학년 강사수당 : 30,000원

*52시간=
1,560,000

2.교육운영비 6,200 0 6,200
(성립전_2추)2학년 운영비 : 400,000원*1

식=
400,000

(성립전_2추)4학년 운영비 : 800,000원*1

식=
800,000

(성립전_2추)6학년 운영비 : 1,200,000원

*1식=
1,200,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 100,000원*38

종=
3,800,000

11.[초]학교마을연계맞춤형프로그램운영(목)1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)1학년운영비 : 330,000원*1식

=
330,000

(성립전_2추)2학년운영비 : 300,000원*1식

=
300,000

(성립전_2추)3학년운영비 : 280,000원*1식

=
280,000

(성립전_2추)4학년운영비 : 270,000원*1식

=
270,000

(성립전_2추)5-6학년운영비 : 520,000원*1

식=
520,000

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.체육 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.외국어 교과활동 1,000 0 1,000

1.[초]교과운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)영어캠프 강사료 : 30,000원

*4시간*5일=
600,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)영어캠프 간식비 : 40,000원

*5일=
200,000

(성립전_2추)영어캠프 학습자료구입 : 

40,000원*5종=
200,000

5.유치원 교과활동 15,726 15,726 0

1.[유]교과운영 15,726 15,726 0
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1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.운영수당 2,258 1,958 300 보결수당 : 300,000원*1식= 300,000

3.교육운영비 10,218 10,218 0

4.학생복지비 300 300 0

5.비품구입비 800 800 0

6.도서구입비 700 1,000 -300 도서구입 : -300,000원*1식= -300,000

2.창의적 체험활동 13,520 12,520 1,000

1.자율활동 9,070 9,070 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 2,080 2,080 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[초]다문화체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]각종대회출전 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.[초]혁신교육종단연구(목) 90 90 0

1.일반수용비 90 90 0

2.현장체험학습활동 2,050 2,050 0

1.[초]현장학습 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

3.동아리활동 2,400 1,400 1,000

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0
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1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)스포츠물품구입 : 250,000원

*2회=
500,000

(성립전_2추)스포초클럽운영비 : 100,000

원*5회 =
500,000

4.선택적 교육활동 84,058 43,022 41,036

1.방과후학교 운영 76,092 35,056 41,036

1.방과후학교운영 2,500 2,500 0

1.[초]특기적성교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.돌봄교실운영 28,307 8,795 19,512

1.[초]돌봄교실운영 28,307 8,795 19,512

1.무기계약직원인건비 19,267 5,119 14,148
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

1,400,000원*1식=
1,400,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

3,375,000원*1식=
3,375,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

1,138,000원*6월=
6,828,000

(성립전_2추)돌봄전담사 시간외수당 : 

835,000원*1식=
835,000

(성립전_2추)돌봄전담사 시간외수당 : 

1,710,000원*1식=
1,710,000

2.교육운영비 7,600 3,280 4,320 간식비 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

돌봄교실운영비 : 3,120,000원*1식= 3,120,000

3.무기계약직원법정부담금 1,440 396 1,044
(성립전_2추)돌봄전담사 4대보험료 : 

714,000원*1식=
714,000

(성립전_2추)돌봄전담사 4대보험료 : 

330,000원*1식=
330,000

3.유치원방과후과정운영 45,285 23,761 21,524

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,735 13,961 17,774

1.기간제교원인건비 29,075 12,432 16,643
(성립전_2추)시간제기간제 인건비 : 

15,349,000원*1식=
15,349,000

(성립전_2추)시간제기간제 인건비 : 

1,293,280원*1회=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 2,660 1,529 1,131
(성립전_2추)시간제기간제 기관부담금 : 

1,131,000원*1식=
1,131,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,050 9,800 2,250

1.기간제직원인건비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 7,550 5,300 2,250
(성립전_2추)방과후과정운영비 : 750,000

원*1식=
750,000
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(성립전_2추)방과후과정운영비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

3.[유]유치원 방과후과정(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)방과후과정 환경개선 및 물품

구입 : 1,500,000원*1식=
1,500,000

2.독서활동 7,966 7,966 0

1.독서활동운영 7,966 7,966 0

1.[초]도서구입 5,296 5,296 0

1.도서구입비 5,296 5,296 0

2.[초]도서관운영 2,670 2,670 0

1.교육운영비 2,670 2,670 0

5.교육활동 지원 27,692 17,142 10,550

1.교무업무 운영 5,500 4,150 1,350

1.교무학사운영 5,500 4,150 1,350

1.[초]교무학사운영 1,750 400 1,350

1.교육운영비 1,750 400 1,350 현황판제작 : 1,350,000원*1식= 1,350,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 11,900 2,700 9,200

1.학생생활상담지도 11,900 2,300 9,600

1.[초]학생생활지도 운영 900 1,300 -400

1.운영수당 900 1,300 -400 성교육강사수당 : -400,000원*1식= -400,000

2.[초]상담실운영비 10,000 0 10,000

1.일반수용비 9,100 0 9,100
(성립전_2추)상담실 환경개선비 : 

9,100,000원*1식=
9,100,000

2.비품구입비 900 0 900
(성립전_2추)상담실 비품구입 : 900,000원

*1식=
900,000

3.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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2.학교폭력예방 0 400 -400

1.[초]학교폭력예방 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400 학교폭력및인권교육 : -400,000원*1식= -400,000

3.학습지원실 운영 10,292 10,292 0

1.정보화실운영 10,292 10,292 0

1.[초]학교정보화지원 10,292 10,292 0

1.일반수용비 7,292 7,292 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 125,530 121,883 3,647

1.학교기관 운영 38,308 33,416 4,892

1.부서기본운영 18,542 21,150 -2,608

1.[초]교장실운영 5,640 5,640 0

1.일반업무추진비 2,640 2,640 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,902 15,510 -2,608

1.일반수용비 3,752 4,360 -608 복사용지구입 : -608,000원*1식= -608,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 8,000 8,000 0

4.비품구입비 1,000 3,000 -2,000 환경개선 비품 구입 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.병설유치원기본운영 19,766 12,266 7,500

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,200 3,200 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 200 200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 14,166 6,666 7,500

1.일반수용비 13,666 6,166 7,500
(성립전_2추)유치원소규모수선비 : 

7,500,000원*1식=
7,500,000

2.비품구입비 500 500 0

3.[유]유치원운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 85,122 86,367 -1,245

1.학교시설장비유지 85,122 86,367 -1,245

1.[초]공공요금및제세공과금 28,161 28,161 0

1.전기요금 16,000 16,000 0

2.상하수도료 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 7,161 7,161 0

2.[초]연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0

3.[초]시설관리용역 9,880 9,880 0

1.일반수용비 9,880 9,880 0

4.[초]시설일반관리 16,182 18,182 -2,000

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 15,382 17,382 -2,000
소규모수선 및 시설관리 : -2,000,000원*1

식=
-2,000,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 22,294 21,539 755

1.기간제직원인건비 20,894 20,139 755
(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원*1

식=
555,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 

200,000원*1식=
200,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

6.[초]전자태그 물품관리(목) 8,455 8,455 0

1.일반수용비 3,455 3,455 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

7.학교 재무활동 235 235 0

1.예비비 235 235 0

1.예비비 235 235 0

1.[초]예비비 235 235 0

1.예비비 235 235 0

세출합계 525,850 394,371 131,479
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